Hic rursum uidetis uos iusticiarum, uestram in operibus uestris idolatriam, Non suscipitis opera, cultus, regulas, obseruantias, religiones nisi ad satis faciendum pro peccatis, ad placandum Deum, ad acquirendum merita uitæ æternæ, ut excellatis pre alijs qui talia merita, id est, fiduciam alienam tales Deos alienos non habent, Operibus uestris confiditis non Christo solo, quemadmodum illi qui coram extremo iudicio dicturi sunt Christo, Domine nonne in nomine tuo prophetauimus & signa magna fecimus, & dæmonia eiecumus &c, quorum opera longe maiora sunt monachalibus nugis, etiamen non cultus DEI sed idolatria fuerunt in hypocritis coram Deo, Nam Christus uocat eos operarios iniuitatis, id est, idolatras, ut ante quandoq; dixi.

Quæ dixi de promissionibus legis & commendatione operum filiorum Dei & non aliorum, ex scripturis, nunc audi uel ex ipso Christo, de quo pater clamat, hunc audite, ut obstruamus os operariis iniuitatis per sapientiam Dei Christum, Sic ait Christus, Lucæ vi. Estote misericordes, sicut pater uester coelestis misericors est, Quibus

Estote misericordes. Chari
tates,

SPIRITVS.

CCCCXII.

bus loquitur : quibus præcipit, nisi illis qui sunt discipuli Christi, audientes & credentes Euangelio, qui patrem habent in celis ? Sicut, inquit, pater uester cælestis misericors est, hoc est, filius Dei loquitur & præcipit, Quid præcipit ? Estote misericordes, quo nomine totam secundam tabulam legis compræhendit, ut alibi hoc præcepto Diliges proximum tuum sicut te ipsum, Præcipit ne simus in fructuosi postquam sumus per fidem in Christum filij Dei facti, Bona arbor profert fructum bonum, id est, charitatem, siue, ut hic Christus dicit, misericordiam, id est, beneficentiam erga alios, Estote misericordes, id est, benefici in alios, Quæ autem arbor profert fructus malos, bona non est, Non est filius Dei, non uere credit in Christum, non est Christianus, qui male uiuit, nocet fratribus, scandalo est uel prava doctrina uel malis moribus Ecclesiae Christi, quia non agit poenitentiam ut conuertatur ad Christum fidelis corde, Etiam si glorietur se esse aliquid et magna maximaq; faciat, tamen coram Deo nihil est, Tam certum signum est externa caritas erga proximum interne fidei & renouationis Spiritus sancti, quemadmodum Christus dicit, In hoc cognoscet omnes &c, quæ ante dixi de charitate ex Epistola ad Corin.

Moses præcipit eandem charitatem & misericordiam omnibus hominibus, Et omnes experiuntur hanc legem naturæ scriptam in cordibus suis, Quod tibi non uisi fieri alijs ne feceris, Quæcunque uultis ut faciant uobis homines, haec & uos facite ipsis, Hinc ortæ & scriptæ sunt optimæ leges ciuiles, Et iureconsulti dicunt, Si qua lex inuenitur contra legem naturæ, esto nulla, quod sapientissime & diuinitus dictum est, Sed nullus homo præstat charitatem siue misericordiam, Quia omnes sunt peccatores

M m m m m m iiiij damnati,

DE BLASPHEMIA

damnati, & uacant gloria Dei malæ arbores, Ergo hunc bonum fructum charitatem siue misericordiam, siue beneficentiam facere non possunt. Christus autem præcipit filiis Dei ex aqua & Spiritu sancto regeneratis, nouis hominibus, charitatem dicens, Estote misericordes, sicut & pater uester cœlestis misericors est, Hisoli possunt facere & faciunt hunc fructum fidei charitatem, ex quo fructu bono cognoscitur arbor bona, id est, fides siue filius Dei, In alijs, si quid charitatis uidentur facere, est tantum hypocrisis charitatis & ficta charitas, De qua Paulus dicit, In charitate non ficta. Ideo Christus mandatum charitatis dicit nouum mandatum, Mandatum, inquit, nouum dono uobis discipulis meis, Quia dat illud nouis hominibus, qui præstant charitatem ex fide, ut Paulus dicit, Charitas ex corde puro & conscientia bona & fide non ficta, quod non potest uetus homo, qui est, sine Spiritu & fide, nihil aliud, quam caro & carnalis, Est ergo nouum præceptum in nouis hominibus, qui nouo & inconsueto hominum modo faciunt quod uetus homo non potest, Et Christus in exhortatione ornat illud nouum præceptum nouo & summo exemplo, Sicut inquit, Ego dilexi uos, Et hic, Si cut pater uester cœlestis misericors est.

Et exponit Christus, apertissime, quid sit esse misericordes id est, præstare misericordiam siue charitatem siue beneficentiam erga alios, compræhendens paucis uocabulis omnia bona opera, quæ præstanda sunt proximo, Nolite, inquit, iudicare, Nolite condemnare, Ignoscite, Date, Hęc est charitas et misericordia, Hęc sunt bona opera proximo exhibita, quæ præcipiuntur in secunda tabula legis, Nam in prima tabula legis præcipiuntur sublimiora & spiritualiora opera erga Deum, de quibus apud Papistas

S P I R I T V S .

CCCCXCIII.

Papistas altissimum est silentium, Ignorant enim fidem,
quam oderunt & persequuntur &c.

Et ornat Christus filijs Dei illa opera egregijs promissionibus certæ salutis & retributionis, quibus provocat filios ad obediendum, dicens, Et non condemnabitimi, Et non iudicabitimi, Et ignoscetur uel remittetur uobis, Et dabitur uobis, Mensuram bonam & confortam & coagitatam & supereffluentem dabunt in snum uestrum. Hæ sunt promissiones legis, uidelicet pro opere merces, non merita, sed promissa, id est, quam accipiunt qui talia fecerunt, non pro dignitate operum, sed propter Dei promissionem. Et quamvis hæ sint promissiones legis, non tamen qui sub lege sunt eas accipiunt, quia non credunt promissioni Dei, & male arboreos illos bonos fructus misericordiae praestare non possunt. Accipiunt autem soli illi, qui per Christum a lege sunt liberati, ne lex amplius eos damnare possit, qui sunt iam liberi a peccatis & morte, filij Dei, Nam hi soli credunt non solum Euangeliō & promissioni gratiæ, siue reconciliationis per solum Christum, sed etiam his promissionibus legis, & hi soli prastant tales fructus fidei, uidelicet misericordiam siue charitatem erga alios, Hoc est quod Paulus dicit, In Christo omnes promissiones Dei sunt Etiam & Amen, ut ante diximus. Extra Christum nulla promissio accipitur, & Lex sine Christo fieri non potest.

Sed hic merito queris, unde Deus reddat filijs obedientibus mercedem, Nam si filii sunt, sunt & haeredes omnium bonorum patris, quid ergo habet pater, quod det filiis obedientibus, & reddat eis centuplum in hac vita, & postea uitam æternam? tamen omnia quæ Pater

Vnde dat De
us suis filiis
quod promis-
tit pro operc-

N n n n n habet

DE BLASPHEMIA.

Habet sunt filiorum, propterea quod nati sunt filii, antea quam eo perueniant ut operentur, quid ergo dabit filii, operantibus & obedientibus, quod non iam ante sit filiorum? Respondeo. Verum est quod dicas, Quicquid accipiunt filii ex bonis patri, ut donum, siue promissum, siue non promissum, hoc iam ante fuit ipsorum. Quia ipsi sunt haeredes omnium honorum. Nihil habet pater quod non sit filiorum, de quo filii non possint dicere, hoc est nostrum.

Sed nondum habent illa bona in sua potestate, Expectant uero, ut ex dilectione & liberalitate patris petant & accipiant alius plus, alius minus, pro ut pater notuit filii esse commodum & necessarium, ut fiat alius doctor, alius tutor &c. donec accipiant totam haereditatem, quisque suam portionem, Vnde portio siue pars in scripturis accipitur quandoque pro haereditate, ut in Psalmis, Portio mea Domine, dixi custodire legem tuam, Portio mea Domine in terra uiuentium, Threnorum iij. Pars mea Dominus, dicit anima mea, ideo sperabo in eum. Psalmus xvi. Dominus est pars siue portio haereditatis meae &c. Interim pater potest promittere aliij filio nouam tunicam, aliij calceos, aliij centum aureos, aliij quinq[ue]aginta, dum filii non sunt sui iuris, sed sub patria potestate. Potest etiam inobedientem filium & contumacem abijcere, abdicare &c, ut vocant, exhaereditare, ut non sit filius, quemadmodum legis etiam in iure diuinio Deut. xxi.

Sic etiam habet res filiorum Dei per omnia apud patrem coelestem, Baptizamus in Christum & in mortem eius, regenerati filii Dei ex aqua & Spiritu sancto, Si filii sumus, sumus & haeredes omnium honorum patris, qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus.

SPIRITVS.

CCCCXIII.

nibus tradidit illum, quomodo cum illo nobis omnia donet? Deus est noster in Christo, quia pater noster est; & non habemus Deos alienos, secundum primum præceptum, Ergo accepto Spiritu sancto omnia quæ Deisunt, nostra sunt, uidelicet, Iusticia Dei, remissio peccatorum, pax Dei, salus & uita æterna, quia nostrum est uerbum Dei, nostrum est Euangeliu[m] Christi, nostra est tota sacra scriptura, & in uerbo Dei Deus est noster, in Euangeliu[m] Christus est noster, in fide Spiritus sanctus est noster, habemus primum præceptum, Deinde & oves, boues, pecora campi, uolucres coeli, pisces mari, & omnia quæ ad usum huius uitæ attinent, quem admodum Paulus citat ex Psalmo i. Corinth. x. Domini est terra & plenitudo eius, Ergo edite uos Christiani quicquid apponitur uobis, quia omnia sunt uestra, postquam uos filii Dei estis, cuius est tota terra & quicquid in ea est, non tamen rapite ad uos omnia, sed expectate donec apponantur uobis ad utendum, donec ea det uobis pater uester pro portione uestra, quemadmodum oramus, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, Præterea potentes in Christo, habemus peccatum, mortem, Diabolum cum toto inferno & mundo sub pedibus nostris, Mordet quidem Diabolus calcaneum nostrum ut cadamus, & ueneno serpentis pereamus, sed frustra, habemus enim in Christo semper remissionem peccatorum, Et Christus conterit caput Serpentis sub pedibus nostris &c.

Hæc omnia habemus in Christo a Patre, ut filii haeres omnium, Ettamen hic in terris pressi omnibus mazis (ut filius Dei Christus & omnes Prophetæ & sancti filii Dei a condito mundo) indigenus omnibus bonis & spiritualibus & temporalibus, Et postquam accepto

Nnnnnn ij Spiritus

DE BLASPHEMIA

Spiritu sancto facti sumus filii Dei per remissionem omnium peccatorum, tamen inuenimus adhuc in nobis peccatum reliquum. Non inuenio in me, ait Paulus, hoc est, in carne mea bonum. Ex gratia Dei propter Christum per imputationem sumus omnes iusti, ut dicit Elias cap. Ix. Ex nobis sumus adhuc peccatores, i. Cor. v. Vos estis azymi, id est, absq; omni fermento malicie & nequitiae, tamen expurgate uetus fermentum, ut sitis noua conspersio.

Qui ergo accipimus bona quibus indigemus, & liberationē a malis quibus premimur? Adoramus, inuocamus, petimus patrem nostrum in nomine Iesu. Sumus enim filii Dei, ueri adoratores, qui adoramus Patrem in Spiritu & ueritate, & accipimus ex bonis patris nostri alias plus, alias minus, omnes autem abunde satis & uitam æternam.

Interim uero etiam, ne simus infructuosí, Pater noster excitat nos filios sibi dilectos ad obedientiam, ut faciamus eleemosynam, simus misericordes & bona opera faciamus, quæ pater nobis præcepit, excitat, inquam, nos dulcib⁹ & paternis promissionibus in scripturis sanctis, quod uult pro opere nostro nobis reddere mercedem, uult reddere nobis non solum pro factis nostris, sed etiam pro cruce & afflictione nostra, id est, labore & angustia nostra centuplum in hac uita, remissionem peccatorum, consolationem, incrementum spiritus, fidei, cognitionis Christi, illuminationis, liberacionis, sapientiae, fortitudinis, dona spiritualia & corporalia, & post hanc uitam, uitam æternam.

Ex quibus donis uult dare & promittit se daturum?
Ex suis, quæ omnia iam ante sunt nostra, quia filii sumus
& ha-

SPIRITVS.

CCCCXCV.

& hæredes. In Baptismo regenerati sumus ex aqua & Spiritu sancto, & filij Dei facti in Christo. Ergo nostra est iusticia Dei, remissio peccatorum, omnia bona patris & spiritualia & corporalia & uita æterna. Cum ergo nos obédientes filij facimus opus, quod Pater noster mandauit nobis, & promisit pro eo retributionem censuplam, siue mensuram bonam, & coagitatam, & superfluentem, & uitam æternam, quæ in infinitum excedit nostrum opus, quod interim est imperfectum etiam, atq; ideo, quod ex nobis est, immundum, placet uero Deo propter Christum, qui est in nobis, quia per Christum filij Dei sumus, personæ placentes Deo, operarij ueritatis, non sumus operarij iniquitatis, id est, idolatræ nostris operibus, ut Pharisei Luæ xvij. ut nostri Papistæ &c. Cum, inquam, obédientes facimus opus nobis mandatum, non respicimus in nostrum opus & mercedem, ut mercenarij, ut damnati hypocritæ & iusticiarij, qui nullum bonum opus facere possunt, sed ut filij Dei respicimus in bonam uoluntatem patris, ut obediamus eius uoluntati & præcepto, ad honorem eius, & promissioni patris credimus, & patienter expectamus quæ promisit, non confidimus in nostra opera, quasi per talia iusti & bene meriti, sed confidimus in solam patris misericordiam, per Iesum Christum. Sicut enim pater dicit in propagationibus legis, Facio misericordiam in multa milia his qui diligunt me, & seruant præcepta mea. Quemadmodum Christus docet nos de operibus nostris. Cum feceritis omnia, quæ præcepta sunt uobis &c. Et Dauid, Sacrificate sacrificia iusticie, & sperate in Dominum. Item Christus, Nolite gaudere in hoc quod Dæmonia subiiciuntur uobis, sed gaudete quod nomina uestra scripta sunt in cœlis. Alioqui ijs qui confisi sunt in ma-

N n n n n iii xima

DE BLASPHEMIA

Xima illa opera. In nomine tuo prophetauimus &c. Dicit, Discedite a me omnes operarij iniquitatis.

Filiorum ergo sunt illæ promissiones legis, uidelicet pro opere, qui soli credunt omni promissioni Dei, & soli faciunt opera quæ pater præcepit, ad ipsius patris gloriam, & soli recipiunt mercedem promissam cum patri uisum fuerit, quia agnoscunt non esse meritam, & de suis bonis accipiunt ex manibus patris, quia filii sunt & haeres des omnium bonorum patris. Hoc notissimum euadit uel ex hac una exhortatione & promissione Christi, Remittite & remitteretur uobis. Remittunt etiam Turcae suis fratribus in se peccantibus, & tamen non remittitur eis. Illud opus faciunt, & tamen non consequuntur remissionem. Quia Turcarum non est remissio peccatorum, Consequuntur autem filii Dei remissionem peccatorum pro opere remissionis, quorum iam ante est remissio peccatorum, quibus dicitur, Estote misericordes sicut & pater uester coelestis misericors est, & misericordiam confesquemini.

Sic & Tobias dixit filio suo, Eleemosyna ab omni peccato liberat. Quis liberat ab omni peccato, o stulti Theologi, nisi solus Deus? Quis liberat a lege & ab ira Dei nisi solus Christus? Et tamen Tobias dicit, Eleemosyna ab omni peccato liberat, & non sinit animas ire in tenebras, Hic inferunt immundi porci AntiChristi. Ergo Christus non est iustificator & saluator noster, sed nostra eleemosyna, opus nostrum liberat nos ab omni peccato & ab omnibus tenebris, id est, malis, oblitio illius quod uel impij Pharisæi in Euangeliō dicunt, Quis potest remittere peccata nisi solus Deus? Ergo in Tobia nihil aliud est sa his uerbis quam hec promissio Christi, Date & dabitur uobis.

SPIRITVS. CCCXCVI.

uobis. Remittite & remittetur uobis. Eleemosyna, id est, beneficentia erga proximum, ut Christus dicit. Estote misericordes, liberat filios Dei, ab omni peccato, & non sinit ire in tenebras, uidelicet per Dei misericordiam, qui promisit in primo præcepto, facio misericordiam in multa milia, ijs qui diligunt me & seruant mandata mea, id quod & infra clarius de Tobia dicam. Non sunt calumnianda uerba Sanctorum doctorum, ut fuit Tobias & Syrach, sed ex Sacris literis & uerbo Dei interpretanda, quemadmodum Sanctus Augustinus de suis & aliorum doctorum scriptis & de Conciliorum statutis, saepe aperata protestatione & multis uerbis dicit, quorum quedam etiam in decreta Papæ relata sunt. Si quid, inquit, depræhensum fuerit, quod sit contra sacram scripturam, (quæ sola in Ecclesia Christi debet autoritatem habere) esto nihil, &c. In Euangeliō dicit Abraham, habent Mosen & Prophetas illos audiant, Moses autem & prophetæ testifificantur de Christo, quod ipse est Semen mulieris contensis caput Serpentis, Huic, ait Petrus, omnes Prophetæ testimonium perpibent &c.

Immundi autem porci papistici doctores scripturas sanctas contaminant, & raplunt contra Dominum & Louanienses
contra Christum eius, ne per solum Christum habeamus Theologi nea
remissionem peccatorum, ne solus Christus pro nobis gant gratiam.
crucifixus filius Dei sit iusticia nostra in conscientijs nos Dei in Chri-
stris coram Deo, sed eleemosyna nostra & alia opera no- sto & totam
stra, sint Deus noster, iusticia nostra, redemptor & salutis sacra- pturam.
tor noster, quæ liberent nos ab omni peccato & preser-
uent nos ab omnibus tenebris, id est, malis, quemadmo-
dum Theologi Louanienses, cum suo decano, impuden-
tissime, apertis uerbis & Satanica blasphemia, audent ne-

Nannn iiiij gare

DE BLASPHEMIA

gare Dei Gratiam & sanguinem Iesu Christi, totam Sacram scripturam quæ respicit in Christum, & Euangelium gloriæ Dei, ueramq; & unicam hominum salutem, cum dicunt in suis illis articulis, Fides, qua quis firmiter credit & certo statuit propter Christum sibi remissa esse peccata, seq; possessorum uitam æternam, nullum habet in scripturis testimonium, immo eisdem aduersatur. Post hanc blasphemam negationem addunt statim quasi mitigationem horrendæ blasphemiae, quæ tamen reuera est expositio & declaratio prioris blasphemiae & mendacij. Etiam si, inquiunt, firma & certa spe expectare debemus in hac quidem uita, per Sacramentum baptismi & poenitentiae, peccatorum remissionem, in sæculo autem futuro uitam æternam.

Si uis scire quid papatus doceat, quid AntiChrist⁹ contra Christum urgeat, propter quod conatur opprime re sponsam Christi, extinguere Ecclesiam sanctam catholicam, occidere Christi confessores, suis mendacijs turbare pios homines & auertere ab Euangelij ueritate. Si, inquam, uis scire, habes hic omnia, negare ultra non possūt. Hæc Cæsar obsignauit, Hæc papa imuulgat Romæ, in Italia, Colonizæ, ubiq; propter hæc effunditur sanguis innoxius.

Gratias agimus uobis Papistis, hostibus Dei, inimicis crucis Christi, tam Saduceis nostris quam Phariseis nostris, qui libenter crucifigunt filium Dei, quod nos liberasti magna molestia legendi & euoluendi doctores Scholasticos & alios, papæ decreta & decretales Sextum, Clementinas, Extrauagantes, Mendicantes, Quæstiones & determinationes Magistrorum nostrorum in Magistrum Sententiarum, etc, ad cognoscendum de uestra doctrina, quæ uarie & dissimiliter & confusissime tradita est, ita ut

Nō habent ex
causationem.

SPIRITVS. CCCCXCVII.

Ita ut etiam doceatis Christianum debere dubitare num
sit in statu salutis, quia nihil certi potuistis habere ex ue-
stris doctoribus, ut Psal. v. dicitur, postquam neglexistis
scripturam sacram, quam non intelligitis, quemadmodum
hic aperte fatemini, non esse in scripturis testificatum, im-
mo scripturis aduersari, firmam fidem in Christum tolle-
re peccata & dare uitam æternam, id quod uobis Petrus
& Spiritus sanctus negat, Christo, inquit, omnes prophe-
tæ, id est, omnes sacræ scripturæ, testimonium perhibent
&c. Et Iohannes. Hęc autem scripta sunt, ut credatis quod
Iesus est filius Dei, & ut credentes uitam habeatis in nos-
mine eius. Et Christus a resurrectione sua, ut uides Lucæ
ult, aperiens sensum discipulis ut intelligent scripturas
(quæ gratia utinam etiam contingere istis cæcis Sophi-
stis) dicit, Moses & Prophetæ & Psalmi testificantur de
Me, quod oportuit Christum pati & resurgere tertia die
a mortuis, & prædicari in nomine eius pœnitentiam &
remissionem peccatorum in omnes Gentes, incipiendo a
Hierosolymis. Non auditis uestram blasphemiam dam-
nari a Spiritu Sancto usq; ad infima tartara, & commen-
darí nobis Christum crucifixum in omnibus scripturis, q
ipse solus est Iustitia nostra, remissio peccatorum & uita
æterna, Col. ii. In Christo estis completi, id est, in Christo
habetis Deum & omnia, extra Christum, nullam salutem
inuenietis.

Satis admonet uos Magistralis Nostrales Spiritus
Sanctus, Relipiscite si potestis, mendaces & homicidae si
in ignorantia talia facitis, aut respondete Spiritui Sancto,
ut defendatis uestram propositionem, propter quam oc-
ciditis innocentes homines, ut impugnetis ueritatem ag-
nitam, ut blasphemetis Spiritum sanctum, ut compleatis fidei seram.
peccata uestra semper, Excæauit enim uos malicia ue-

stra, &

DE BLASPHEMIA

Ira, & ira Dei peruenit in uos in finem i. Tess. ii. Tradic-
etis in reprobam mentem &c. Rom. i. Qui potestis relia-
piscere, redite praeuaricatores ad cor, & postulate a Deo
ueniam, & ipse pater suscipiet uos. Qui autem non potes-
tis resipiscere pergit, ut declareritis Dei iudicium adver-
sum uos esse iustum.

Sed videamus ipsorum additionem. Etiam si, inquisi-
unt, firma & certa spe expectare debemus &c. non fir-
ma & certa in Christum fide, ut Paulus dicit Ro. iij. &c.
quia hoc antea negauerunt in scripturis haberi, ut uides
as Christiane lector eos non intelligere, & ut Paulus dis-
cit i. Thes. i. ignorare de quibus alseuerant, quomodo
enim, firma & certa spe, si non firma & certa in Christū
fide? Iste sunt doctores, qui docent dubitare. Non pos-
sunt aliud, quia oderunt Euangelium Christi. Quos au-
tem doctores Ecclesiae Christus misit in mundum, illi
non docent dubitare, sed credere & hominem certum
esse de sua salute in Christo. Ite, inquit, in mundum
uniuersum, & praedicate Euangelium omni creaturae.
Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Qui ue-
ro non crediderit, condemnabitur. Quid expectare des-
hemus? Remissionem, inquiunt, peccatorum in hac uia,
in sæculo autem futuro uitam eternam. Per quid? Per
Sacramentum, inquiunt, baptismi & poenitentiae, sed
nullo modo per Christum, siue per fidem in Christum,
vel propter Christum. Sic enim insani homines inepti-
unt, & dubitatores isti non intelligunt, quæ dicunt.

Vbi negauerunt Christum esse iusticiam nostram et
vitam eternam, & negauerunt totam sacram scripturam,
quæ testificatur solum Christum esse iusticiam nostram

coram

SPIRITVS. CCCCXCVIII.

coram Deo, & nobis in peccatis mortuis, esse resurre^ctionem & uitam æternam, quid postea commune est istis blasphemis dolologis cum baptismo Christi, quem uocant Sacramentum baptismi, & cum penitentia Chri^tiana, quam uocant Sacramentum pœnitentiae? Non, inquiunt, firma & certa fide in Christum & per Christum & propter Christum, accepimus remissionem peccatorum & uitam æternam. Iste doctrinæ Dœmoniorum respondent conscientiae omnium Sanctorum, gaudentes in Christo, & gratias agentes, Hanc doctrinam esse blasphemiam & uenenum antiqui Serpentis, qui ita decepit Euam, Nequaquam moriemini &c. Sed, inquit, firma & certa spe in hac uita remissionem peccatorum expectare debemus per Sacramentum baptismi & pœnitentiae, in sæculo autem futuro uitam æternam, sed non propter Christum.

Itaq^{ue} nos Papistici Sophistæ, Doctores Ecclesiæ Pal^{at}is, nullo modo accepimus remissionem peccatorum in hac uita, firma & certa fide propter Christum, neque credimus firma & certa fide propter Christum nos possessuros uitam æternam, quia nos cœci & infideles non uideamus, quod in omnibus scripturis est, uidelicet, quod solum Christus est iustitia nostra, id est, per solum Christum & propter solum Christum filium Dei pro nobis mortuum habemus remissionem peccatorum, gratiam Dei patris & uitam æternam, Ergo, quia cœci non uideamus, negamus ibi esse testimonium de remissione peccatorum & uita eterna propter Christum. Præterea quia fascinati sumus erroribus & infania Satanæ, uidemur nobis uidere in scripturis, quod in scripturis sacris non est nec esse potest, uidelicet scripturas sacras aduersari. Huic fidei qua quis firmiter credit & certe statuit, pro-

Oooooo ij pter

DE BLASPHEMIA

pter Christum sibi remissa esse peccata, seq̄ possessorum uitam æternam. Ergo, quia nobis fascinatis ita uidetur, concludimus & certo definimus Sacras scripturas, firmæ & certe in Christum fidei, qua quis credit propter Christum se esse coram Deo iustum & saluum, aduersari. Recte igitur facimus, quod docemus, Christianum oportere dubitare, num sit in gratia, uel num sit in statu salutis, num quæ facit bona placeant Deo, sicut nos dubitamus, quia nondum accepimus remissionem peccatorum, sed expectamus ut accipiamus, nescimus quando, quia dubitare debemus, & nullo modo uel nequaquam firmiter credere & certo statuere, propter Christum nobis remitti peccata, & nos possessuros propter Christum uitam æternam, nisi uelimus contra scripturas sentire & agere, quia qui dubitat, continet se in humilitate, & Deus exaltat illos quise humiliant. Qui uero firmiter credit & certo statuit, propter Christum sibi remissa esse peccata, seq̄ propter Christum certo possessurum uitam æternam, ille est superbus & arrogans, & nimium presumptuosus. Hunc Deus ipse deturbabit ad infima tartara, quia qui se exaltat humiliabitur.

*Spiritus mani
feste dicit etc.
2 Timo. 4.*

Audis, Christiane lector, hosce homines esse defeste dicit etc. quibus Spiritus sanctus certo praedixit, *i. Timo. iiiij*, quod deficient a fide baptizati enim sunt & Christiani, quemadmodum de AntiChristo praedicitur, *ij. Tessa. ij.* quod sessurus est in templo DEI, in Ecclesia sancta regnaturus cum suis Antichristianis doctrinis contra Euangelium Christi &c. Cattendentes spiritibus erroris & doctrinis Daemoniorum (mandatis & doctrinis hominum, Matth. xv, relicto uerbo Dei & Euangelio Christi) in hypocrisi loquentium mendacium (sub specie sanctitatis, &

*Doceant dubi-
tare.*

etis, & subfuso sacræ scripturæ & uerbi Dei docentium blasphemias & ido latrias contra Christū iusticiam & salutem nostram, qui emadmodum docuit Serpens in Paradiso) & canterizatam habentiū conscientiam (Hæc est merces insanæ doctrinæ eorum qui defecerunt a fide, qui noluerunt uerbo Dei & Euangelio esse alligati in salutem, iam erroneous conscientijs & turpi canterio nostatis alligantur doctrinis & mandatis hominum, doctrinis & religionibus Antichristianis contra Christum, & nunquam peruenient ad frugem bonaे conscientiæ coram Deo, sed perpetuo dubitant de uoluntate Dei erga se, semper discentes, & nunquam ad ueritatis noticiam peruenientes. Ideo & dubitandum esse Christiano, docent, uerum ex hoc ac doctrina non sit Christianus, sed Antichristianus. Nos autem Christiani ex Euangelio Christi, in quem credimus, non habemus canterizatam conscientiam, sed (Ro. v.) iustificati ex fide pacem habemus erga Deum, per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem & contigit nobis, ut fide perduceremur in qua statim & gloriamur sub spe glorioshibentium nubere & iubentium abstinentia creauit Deus ad percipiendum cum fidelibus & iis qui nouerunt ueritatem creauit Deus bonum sit, & nihil res gratiarum actione sumatur. Sanctificationem Dei & precationem. Duas inognoscibiles notas inurit Spiritus sanctus seductoribus & seductis (nam non nequitia condemnat, sed etiam discitentes, inquit, spiritibus seductoribus nubere, iubent abstinere a cibis, itrectaueris, ne gustaueris &c. quæ duo

Oooooo iii sunt

DE BLASPHEMIA

Sunt maxima & angelica sanctitas Papistarum, quæ se ha-
ctenus mundo uendarunt Missarij / acrificuli; non mi-
nistri Ecclesiae Christi, sed ministri Antichristi, homines
qui defecerunt a fide, infideles, & qui non nouerunt ue-
ritatem, ut Paulus hic ait, quod in eo apertissimum est,
quia fidem in Christum oderunt, condement, perse-
quuntur, id quod ipsi fatentur liberi: me in Sophismate
propositionis sua, fides qua quis firmiter &c. ut uideas
apertissime quos Spiritus sanctus, a ntequam nasceren-
tur, notarit deficientes a fide, attende ntes a spiritibus se-
ductoribus &c. Mirum quam hacten uis laborarint suis
scriptis & clamoribus, ut hæc a se amu solirentur, sed fru-
stra Christus iam occidit Antichristi im prædicato Euan-
gelio Spiritu oris sui in cordibus eorum, qui per Spir-
itum sanctum suscipiunt Euangellum, aboliturus breui-
totum Antichristum illustratione adiu-
tus sui &c. Ad-
dit uero Paulus. Hec proponens fratril-
ius, o Timothee,
bonus eris minister Iesu Christi, entri-
bus fidei bonę doctrinę, quam usq; se-
louanienses & Antichristiani respon-
monueris uel docueris, eris häreticus, &
mus te. Sed nos gratias agimus Deo, qui
ctus mostram doctrinam, quæ est Euan-
nobis commendat, & ipsorum doctrin-
cum ipsis, ut hominibus, qui defecerunta
nas Dœmoniorum, qui sunt infideles, &
titatem &c.

Audis etiam Christiane lector, in hi-
Pseudopros.
phete et pseu-
do Christi.
Louaniensium, pseudoprophetas & ps-
quos Christus prædicit. Matth. xxiiij, in
Paul⁹ dicitur, in templo Dei futuros, ut sedi-
sub nomine Christi, sub nomine quasi sint d-

& Sophismate
udo Christos,
Ecclesia, & ut
icāt homines
octores Chri-
stianorum,

SPIRITVS. CCCCC.

rianorum, qui Christum doceant, docebunt enim, Ecce
hic Christus, Ecce illic Christus, Ecce in desertis est, Ecce
in penetralibus est, ut uideas non Mahometanos esse se-
ductores, de quibus Christus prædixit, sed baptizatos
Christianos, quemadmodum & Paulus, Acto, xx, dixit
Ephesi Episcopis, Ex uobis ipsis surgent uiri docentes
peruersi, ut trahant post se discipulos. Et Iohan, in Epi. Ex.
nobis exierunt, sed ex nobis non fuerunt, si fuissent ex no-
bis, manisissent utiq; nobiscum, ut manifestentur non om-
nes esse ex nobis. Christus prædictit fortē errorem &
seductionem futuram per signa magna & prodigia, ut
non solum alij sed etiam electi, si fieri possit, in errorem
trahantur. Et, ut Paulus prædictit, In signis & prodigijs
mendacibus, secundum operationem Satanae, cum omni
potentia, cum omni deceptione iniusticie, id est, infidelis-
tatis, ut credant mendacio, qui dilectionem ueritatis non
suscepserunt. Quid autem est, Ecce hic Christus, Ecce illic
Christus, nisi docere Christianum oportere dubitare? Id
quod isti Sophistæ docent, ut nescias ubi Christum inue-
nias, quando audis uarias doctrinas, Ecce hic, ecce illic.
Interim canterizata conscientia dicit, Ecce nusquam, quia
quanto magis quero Christum in doctrinis AntiChris-
tianis, tanto magis ab eo recedo, & nunquam appræhendo
ut fiat meus, quem pater donauit mihi, quod & ipsi
Papistæ canunt, Nobis natus, nobis datus &c. ex Esaïe
lx, Paruulus natus est nobis & filius datus est nobis.

Papistæ recte fatentur nobiscum & cum tota Eccle
fides de Chri-
sia Apostolica de persona Christi, quod Christus est De^o sto, non fides
& homo ituna persona, unicus Dei filius, Dominus no-
ster, qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria
Virgine, crucifixus & mortuus, resurrexit & sedet in dex-

Ooooo iiiij.

ter

DE BLASPHEMIA

tera DEI patris omnipotentis, Hoc credere esse uerum,
solum uocant fidem Christianam, quæ est solum fides
historica, sed negant eum esse iusticiam nostram & uitam
æternam ut uides in Sophismate Louaniensi, id est, usum
Christi ignorant, ad quid nobis opus sit Christo, uel ad
quid Christus nobis datus sit. Quos si interroges, quid
opus erat Christo & morte filij Dei? quid prodest mihi,
si non accipio remissionem peccatorum & uitam æter-
nam proter Christum? quomodo appræhendo Christū
qui datus est mihi, ut sit meus? Deus proprio filio suo nō
pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quid pro-
dest mihi si non accepero? Et si accepero filium pro me
in mortem traditum, quomodo pater non cum illo nobis
Faciunt Chri- omnia donauit? Quid est quod dicit, Pro nobis omnis
stum legis la- bus? Respondebunt alij aliter, quemadmodum ex erro-
rem.
ne & erranti doctrina audisti, Ecce hic, Ecce illic Christus, Christus datus est nobis & Christus uenit nobis, ut
traderet nobis perfectores leges Iusticiæ quam Moses
tradiderat, quemadmodum hoc uetus commentum est
hypocitarum & iusticiariorum, qui post Apostolos non
norunt discriumen legis & Euangelij, uidelicet primum ho-
mines esse saluatos per legem naturæ, Deinde per legem
Mosis scriptam, Nunc per legem Christi, Istis Christus
etiam est legis lator, sicut lex naturæ est & sicut lex Mo-
sis est, præcipiens nobis quid facere & præstare debeam⁹
uidelicet maiora & perfectiora mandata, quam lex natu-
ræ aut lex Mosis unquam præceperat, & non potius pro-
mittens nobis per Euangelium, quid Deus facere nobis
aut præstare ex misericordia propter Christum uelit, ut
ex promissione Dei propter Christum accipiamus remis-
sionem peccatorum & uitam æternam, quia Louaniens-
ses hoc

I es hoc Euangelium negant in scripturis haberi, & iudicant scripturas huic Euangelio aduersari.

Deinde postquam fecerunt Christum nouum Ies
gis latorem ut habeas quid tibi prosit Christus, egregium
scilicet postea addunt & hanc utilitatem dicentes, Nunc
sumus credentes, quia habemus fidem Christi (Historia
cam ut dictum est) nos Louanienses Theologi cum deo
cano nostrae facilitatis debemus expectare, quæ nondum
accepimus & tamen sumus boni Christiani, uidelicet re
missionem peccatorum in hac uita, in seculo autem futu
ro (ubi etiam expectare debemus) uitam æternam (Mis
tra audio & phanatica uerba,) Et expectare debemus fir
ma & certa spe, Non debemus firmiter credere & certo
statuere nobis remissa esse peccata, & nos habere uitam
æternam per fidem in Christum, & propter Christum fi
de suscepimus, quem nunquam ita suscepimus, sumus enim
christiani sine Christo & sine Spiritu Christi, & nondum
accepimus remissionem peccatorum, Ergo debemus ex
pectare firma & certa spe, non firma & certa in Christum
fide, neq; per Christum neq; propter Christum, sed per
Sacramentum baptismi & poenitentiae.

Cur dicitis Sacramentum baptismi et Sacramentum
poenitentiae, & non potius Baptismum & poenitentiam,
sicut loquitur scriptura? Aut quando placuit uobis uti
vocabulo Sacramentum, cur non additis etiam reliqua
uictoria Sacra menta, saltem extremam unctionem? id quod
hoc loco commodissimum uobis fuisset, Nam cum alii
quis interrogaret, Quam diu expectabitis remissionem
peccatorum & uitam æternam? commodum esset uobis
ita dicere, debemus expectare per Sacramentum Baptis
mi &

P p p p p

DE BLASPHEMIA

mi & poenitentiae usq; ad Sacramentum Extremæ unctionis, quando ultra expectare non licet. Si enim in extrema uita non accipitis expectatam (ut dicitis) remissionem peccatorum, nunquam accipietis. Debemus, inquit, expectare remissionem peccatorū in hac uita, id est, quam diu hic uiuimus. Quousq; ad Calendas Græcas, Nam interim docetis, Christianum oportere dubitare num ha-
beat remissionem peccatorum, num sit in statu salutis, ut
contineantur in humilitate, per quam salutabitur. Si in hac
uita Christiano dubitandum est, ubi manet uestra firma
& certa spes, qua expectatis remissionem peccatorum in
hac uita? forte illa expectatio perpetua, qua fatemini uos
nondum accepisse remissionem peccatorum, est illa dubi-
tatio. Et uestra firma & certa spes est hypocrisis & ficta-
res.

Ridiculum satis est quod dicunt, debemus expe-
ctare in hac uita remissionem peccatorum, in saeculo au-
tem futuro debemus expectare uitam æternam, Vbi ex-
pectabitis in saeculo futuro, in coelo ne an in inferno, uie-
tam æternam? Non calumnior, sed ineptias istorum uer-
borum in blasphema doctrina ostendo. Scio enim eos,
cum dicunt, per Sacramentum baptismi & poenitentiae
&c. hoc uelle dicere. Nos paruuli in peccatis concepti &
nati debemus expectare in hac uita remissionem peccato-
rum per baptismum. Post baptismum uero, cum nos con-
taminauimus actualibus peccatis, tunc debemus expecta-
re in hac uita remissionem peccatorum per poenitentiam.
Sed portentosis et phanaticis uerbis ita loquuntur, ut om-
nis Ecclesia Sanctorum aperte cognoscat, homines insa-
nos & doctrinis dæmoniorum dementatos non intelligi-
gere quid dicant. Coguntur a Satana, qui suis laqueis tra-
uet eos captos, ad suam uoluntatem, ij. Timo. ij. hæc
phanatica;

SPIRITVS.

CCCCII.

phanatica proferre, & propter has blasphemias occidere Christi confessores. Quia ex animo oderunt Christi Evangelium, & in Euangelio ipsum Christum iusticiam nostram, quem sola fide apprehendimus datum nobis a patre, ut sit noster, quomodo non cum illo nobis pater omnia donauit? Col. ii. in Christo estis completi.

Hanc fidem in Christum, qua Christum suscepimus. Oderunt fidem, ut siamus filii Dei, Ioh. i. oderunt cane peius & angue, damnant, persequuntur, ut compleant peccata sua semper, peruenit enim in eos ira Dei in finem. Nam summo studio diligentissime cauent, cum loquuntur de remissione peccatorum & de uita æterna, ut hic, debemus expectare remissionem peccatorum & uitam æternam &c. ne in hoc negotio nominetur quidem uel Christus, uel fides in Christum, sed loquuntur sic, Firma & certa spe expectare debemus, in hac quidem uita, per Sacramentum baptismi & poenitentiae, peccatorum remissionem, in sæculo autem futuro uitam æternam. Itaque cauendum tibi est, cum mentio sit remissionis peccatorum & uitæ æternæ, ne coram istis Theologis nomines Christum uel fidem in Christum, nisi uelis, ut hæreticus damnari & pro Christo occidi. Nam nullum (cautum) habet in scripturis testimonium & eisdem aduersatur fides, quia quis firmiter credit & certo statuit, propter Christum sibi remissa esse peccata, sequebatur uitem æternam.

Christus Lucæ ultimo a resurrectione dicit, Moses, Prophetæ & Psalmi testificantur de Me, quod oportuit Christum pati, & resurgere tertia die a mortuis, & prædicari in nomine meo poenitentiam & remissionem peccatorum in omnes Gentes, incipiendo a Hierosolyma,

P p p p p ij Christus

Christus in
scripturis.

DE BLASPHEMIA

Christus dicit hoc esse in omnibus scripturis. Louanienses negant in ulla esse scripturis, & dicunt scripturas ad uersari. Petrus similiter ex Spiritu sancto dicit, Christo omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius quotquot credunt in eum. Louanienses dicunt Spiritum sanctum in Petro mentiri. Deus promittit, Semen mulieris conteret caput Serpentis. In semine tuo, o Abraham, benedicentur cunctæ cognationes terræ. Esa. l*iij*. Per cognitionem suis ipse iustificabit seruos meos plurimos &c. Christus, Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam æternam. Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem ille misit. Hæc est uoluntas Patris qui misit me, ut omnis qui uidet filium, & credit in eum, habeat uitam æternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Si eut misit Me uiuens Pater, & ego uiuo propter Patrem, ita & qui credit in Me, ipse quoq; uiuet propter Me. (His uerbis Christus arguit mendacij etiam uerba Louaniensium) Ego sum resurrectio & uita, qui credit in Me, etiam si mortuus fuerit, uiuet, & omnis qui uiuit & credit in Me, non morietur in æternum &c. quæ ante diximus. Sed Louanienses dicunt, Hoc non est in scripturis sanctis. Verum Pater clamat e coelis, Hunc audite. Et Deus dicit in Mose, Qui Prophetam illum audierit, Ego ultior existam. Habetis uos Theologi Papistici iudicium uestrum. Vestro ipsorum iudicio estis condemnati, Tit. *iij*.

Non habent
excusationem
impugnare
ueritatem ag-
gnitam.

In tanta luce ueritatis, ubi uictæ sunt conscientiae uestræ, audetis impugnare ueritatem agnitam, diabolica audacia, Non habetis excusationem amplius, ut antea in erroribus, de ignorantia, quia uidistis, & legistis, & audistis,

& audistis totam sacram scripturam, ut gloriamini, modo non mentiamini, quæ testimonium perhibent Christo, quod nos omnes sumus in peccatis nostris damnati ad mortem ætermam. Solus uero Christus filius Dei, pro nobis uictima factus, est nostra iusticia & uita æterna, ut Petrus de sacra scriptura dicit, Huic Christo omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius quotquot credunt in eum. Hoc uos negatis in scripturis haberi, & blasphematis scripturas, huic fidei aduersari, qua credentes in Christum accipimus remissionem peccatorum & uitam æternam propter Christum, id quod tamen ipsa sapientia Dei Christus dicit, ut dictum est. Qui credit in Me, ipse uiuet propter Me. Non auditis? Quam habetis excusationem de ignorantia, qui nostra scriptura Christiana & Apostolica uidistis & audistis, quia contra ea scribitis, & qui dicitis uos ita legisse sacras scripta, ut possitis dicere, quid in eis sit, & quibus ipse aduersentur?

Christus dicit, Si non uenissem, & opera fecissent in eis, quæ nemo aliis facere potest, peccatum non haberent (de peccato ad mortem loquitur) Nunc autem excusationem de peccato non habent (quasi ignorantibus blasphemant Spiritum sanctum, & impugnant quidem ueritatem, sed non agnitarum) quia uiderunt, id est, uicti sunt suis conscientijs hanc esse ueritatem, & tamen oderunt & Me & Patrem meum, id est, sunt ex hominibus coram Deo Dæmones facti, hostes Dei & Christi, non minus quam Diabolus ipse, qui persequuntur Euangeliū salutis nostræ. Quod uiderunt, testis est Nicodemus, Magister, inquit, scimus quod a Deo uenisti Magister, Nemo enim haec signa facere potest quæ tu facis,

P p p p p p iij nisi

DE BLASPHEMIA

nisi Deus fuerit cum eo. Horrenda, inquit, uerba sunt, quis est tam demens, qui uellet esse hostis Dei & Christi? Sed an non o boni viri hostes sunt, de quibus Christus dicit, Viderunt. & oderunt Me & Patrem meum, Odio habuerunt me gratis, Nihil feci contra eos, Nihil feci contra Cæsarem, & tamen adiungunt me in crucem apud Pilatum per Caesaris tribunal, Quare? Gratis, propter nihil, immo propter mea beneficia, quod uoluimus Evangelio saluare eos, & diuina bona exhibui eis.

Non norunt
discrimen le-
gis & Euangeli.

Vestro ergo ipsorum iudicio condemnati estis, nisi quosdam excusat insignis ipsorum stulticia, qua in sacris literis non plus docti sunt quam equus & mulus, omnes uero Theologi papistici, qui gloriantur se esse doctores Sacrae scripturæ, adeo nihil intelligunt in sacris literis, ut non norint discrimen legis & Evangelij, sed sua doctrina insana confundant omnia, ex lege Evangelium & ex Evangelio legem facientes, ex tenebris dementati cordis sui proferunt obscura & phantastica uerba, quæ nemo inteligit ne ipsi quidem, quemadmodum ante diximus ex Psalm. v. Non est in eorum ore ueritas uel certitudo, cor eorum uanum est. Sepulchrum potens est guttus eorum, linguis suis dolose agebant, sed additur, Iudica uel condemnata eos Deus. Dicunt suam doctrinam esse doctrinam Christianam, sed tamen incerta docent de Christo, quem docent in his uel illis operibus, & perfectum Christianum in uotis & regulis monasticis inueniri. Ecce hic Christus, Ecce illic Christus. Contra quorum seductionem dicit Christus Christianis, Nolite ad illos exire, Nolite credere, Ecce prædixi uobis.

Non audiuimus te, Domine Iesu Christe, in nostris erroribus, quando patientiam habebas nobiscum & cum patris

patribus nostris, in ignorantia nostra, nunc autem reue-
lata Euangelij tui ueritate, audimus te, reuertimur ad uero-
batua relictis erroribus, agnoscimus nos esse in te bapti-
zatos & in mortem tuam, adhæremus tibi, audientes ex-
te dulcissimam Paracleti consolationem & promissio-
nem. Si in Me manferitis & uerba mea in uobis manse-
rint, quodcumq; uolueritis petetis & fiet uobis.

Certe illa diabolica malicia uos ne quaquam excus-
abit, qua excæcati ita estis magno studio & uolentes, ho-
stes uerbi Dei et Euangelij Christi, ut uidentes non uidea-
tis, & audientes non intelligatis, ne corde conuertamini &c.
& sanet uos Dominus noster Iesus Christus, ut Christus
ex Esaiā dicit, Horrenda est sententia D E I, Excæca cor
populi huius &c. An non sunt maxime excæcati, qui ui-
dentes sacram scripturam non uident ibi legem & Euangeliū,
uidelicet, quod nos in peccatis damnati ad mor-
tem æternam, cum credimus certa & indubitata fide in
Christum iusticiam & uitam nostram, accipimus a DEO
patre per Christum & propter solum Christum, non pro-
pter merita nostra, quæ sunt pessima, remissionem pecca-
torum & uitam æternam &c.

Alioqui dic hypocrita mendax & homicida, ut pas-
ter tuus diabolus est Ioh. viii, dic, quid prodest mihi Chri-
stus & quare datus est nobis filius Dei? Quid est, quod
Euangelium prædicat. Christus mortuus est pro nobis,
pro peccatis nostris, ut nos resuscitet in peccatis mortuos,
Si per legem & opera nostra est iusticia, ergo Christus
frustra mortuus est, Non ex operibus, ne quis glorietur,
Sanguis Iesu Christi filij Dei emundat nos ab omni pec-
cato &c. Non est hoc, aiunt, in scripturis, sed contrarium

DE BLASPHEMIA

Iesus est in stercoribus AntiChristi. Quid prodest mihi Christus peccatori damnato, si non accipio propter eum remissionem peccatorum & uitam æternam? Respondent tandem qui doctiores sunt inter eos. Christus meruit nobis gratiam primam (sic enim loquuntur) in baptismo, ubi abluti sumus ab omni peccato. Postquam autem contaminauimus baptismum nostrum per actualia peccata & rursum damnati sumus in peccatis nostris, tunc cessat meritum Christi erga nos, non enim accipies mus remissionem peccatorum & uitam æternam propter Christum, sed oportet tunc nos ipsos laborare & mereri remissionem peccatorum, per opera poenitentiae quæ primum sunt satis factoria pro peccatis, deinde meritoria uitæ æternæ. In monasterio adduntur etiam opera Super erogationis. In illis operibus sunt eorum Missationes, invocationes & cultus Sanctorum, indulgentiae papales, uota & regulæ monachales, & omnia quæ faciunt & participantur ualent eis ad remissionem peccatorum & sunt merititia uitæ æternæ. Hanc uocant Gratiam secundam, quam, ut aiunt, non meruit eis Christus, sed ipsi merentur sibi suis operibus sine Christo. Dicunt enim propter Christum nos non accipere remissionem peccatorum et uitam æternam, sed expectandam esse per Sacramentum baptismi & poenitentiae.

Vbi manet hic confessio fidei Christianorum, Credo in Iesum Christum filium Dei unicum &c. Credo remissionem peccatorum, carnis resurrectionem & uitam æternam? Non credo operum meorum satisfactionem pro peccatis. Si enim est remissio debitorum, non est satisfactio quemadmodum Lucæ viij dicit Christus, Non habentibus unde persolverent donauit utrisq; Vter ergo remissorena

remissorem plus diligit & Vbi Christus dicit dilectionem charitas qua
nostram sequi ut fructum fidei postquam Deus gratis, id uidetur ab ho
est, per Gratiam, hoc est, propter semetipsum sive propter minibus in ope
Christum remisit nobis peccatum. Non dilectio nostra ribus nostris
præcessit ut esset causa remissionis peccatorum uel præ- est signum rea
cium pro peccatis. Nam ante remissionem debitorum, misionis pecc
nullo modo debitores diligebant foeneratorem, sed odio
habebant eum, abscondebant se & fugiebant ab eo, me- catorum ex
tuentes ne durius per legem exigeret ab eis debita, Post- fructus fidei,
quam autem experti sunt eius gratiam & benignitatem non causa uel
remissis debitis, diligunt eum, sed ille plus cui plus dona- præcium rea
tum est. misionis pecc
eatorum.

Ita peccatrix, o Simon, remissa sunt peccata multa,
fuit peccatrix magna, non est nunc peccatrix, ut uos pha- risæi intra uos dicitis, sed remissa sunt ei peccata multa, ut
alteri debitori debita multa gratis, quia non habebat unde redderet, Tu Simon & uos pharisæi & homines aliij,
uidistis & audistis eam esse peccatricem in ciuitate, iam si de cordis accepit remissionem peccatorum multorum, id
quod post mulieri dicit, fides tua te saluam fecit, quam si- dem in corde aliij homines uidere non possunt, Ergo uel
ex fructu cognoscite arborem bonam, ex operibus multe
dilectionis, cognoscite ei remissa peccata multa, et iam non
amplius esse peccatricem, quemadmodum uos condem-
natis eam, Certum signum ingeritur oculis uestris multa
dilectio, quam uidetis in operibus huius mulieris, quod
fide cordis, quo respicere non potestis, accepit remissio-
nem peccatorum multorum, & iam non est peccatrix, sed
Iusta & sancta filia Dei, habens uitam æternam patris her-
reditatem.

Dilectio multa, quam in operibus mulieris ut fru-
ctu fidei & remissionis peccatorum multorum uident ho-

Q qqqqq

mines,

DE BLASPHEMIA

homines, est certum signum internæ fidei & iustificationis, siue remissionis peccatorum multorum in conscientia mulieris, quod iam non est amplius peccatrix, quam fidem cordis & remissionem peccatorum multorum homines uidere non possunt, quemadmodum Christus dicit, in hoc cognoscet omnes, quod mei estis discipuli si dilectionem habueritis ad iniucem. Charitas est fructus Spiritus, non est ipsa fidelis arbor. Ex fructu cognoscitur arbor, fructus non facit arborem, sed arbor facit fructum. Fides in Christum, quae sola iustificat coram Deo ut Christus hic peccatrici dicit, fides tua te salvam fecit, operatur postea bonū per dilectionem, ut Paulus Galatis dicit, quemadmodum & alibi dicit Christus de ungente muliere, Bonum opus operata est in me, Pauperes semper habentis uobiscum &c. Quare opus illud erat bonum, quia uenit ex fide. Quicquid enim non est ex fide, Rom. xiiij, peccatum est, etiamsi in speciem sanctissimum uisum fuerit, ut opera Pharisæi, Lucæ xvij,

Duo hic debitores sunt, Simon pharisæus qui fuerat leprosus, sed a Christo curatus & sanatus, & mulier quæ fuerat in ciuitate peccatrix. Non habentibus illis unde redderent (non enim habebant bona opera siue dilectionem, sed mala opera, impossibile est enim bonum fructum esse ubi bona arbor non est,) condonauit Christus utriscq; & remisit utriscq; debita siue peccata. Illi parum, ut pharisæo in sua conscientia uidebatur, huic multum.

Dilectio certo
sequitur Re-
missionem pec-
catorum.

Viter ergo Christum plus diligit? Nam certe dilectionem necesse est sequi apud non ingratos & agnoscentes beneficium Christi remittentis peccata, Non remittuntur nobis peccata propter bona opera nostra siue propter

pter dilectionem nostram, quæ apud damnatos peccatores
malas esse non possunt, sed in Christo, per Christum & propter solum Christum remittuntur nobis peccata, ut non dicam quod illa satisfactio non posset esse remissio, quæ nisi gratuita sit, remissio non est. Et nos Christiani credimus Remissionem peccatorum, id quod Christus aperte hic dicit, Non habentibus unde redderent donauit utrisque. Remittuntur uel remissa sunt ei peccata multa, per quid: per fidem in Christum, quemadmodum dicit mulieri, Fides tua te saluam fecit.

Vter ergo eum plus diligit? Respondet Simon, Aestimo quod is cui plus donauit, Rectius iudicavit pharisæus quam nostri Sophistæ, qui ex hoc loco dixerunt saepe in epte, ne dicam impie, peccata nobis remittit propter dilectionem nostram, in uerbis enim Christi, quæ loquuntur ad Simonem, Remittuntur ei peccata multa, quia dixit multum, faciunt dilectionem nostram causam & meritum siue præcium remissionis peccatorum, id quod esse non potest, ut dictum est, cum Christus dilectionem tantum faciat fructum & signum remissionis peccatorum. Nam hanc fidem cordis, qua mulier in conscientia agnoscit sibi remissa esse peccata multa, & se non amplius esse peccatrix, pharisæi in conuiuio aut alijs homines uideant non potuerunt. Videlicet autem Christus, qui est cordium cognitor, ut dicitur Iere. v. Domine oculi tui respiciunt fidem, Et in historia paralitici scriptum est, Videlicet autem Iesus fidem illorum &c.

Ideo Pharisæus, qui inuitauerat eum, uidens quod siebat, ait intra se, dicens, Hic si eset Propheta, sciret utique quæ & qualis est mulier, quæ tangit eum, quia peccatrix est, iudicat Iesum errare, cum ipse interim Pharisaica iudea

Qqqqqq ij sticia

DE BLASPHEMIA

sticia tumens, oblitus gratiae quae ipsi contigerat) errat
toto cœlo, quod condemnat peccatricem, quæ nunc uer-
re peccatrix non est. Recte alibi dicitur, Noli iudica-
re & non iudicabimini, Sic faciet uobis Pater uester coe-
lestis, si non remiseritis unusquisque fatri suo de cordi-
bus uestris, Ego ueni uocare non iustos, sed peccatores
ad poenitentiam. Nolo mortem peccatoris, sed ut magis
conuertatur & uiuat. Meretrices & publicani præce-
dent uos Phariseos in Regnum cœlorum. Non est uo-
luntas Patris mei cœlestis, ut pereat uel unus de his pu-
sillis.

Ex dilectione
externa co-
gnoscunt fidē
& remissiōnē
peccatorum
internam.

Christus uero declarans Simoni se esse plus quam
Prophetam, qui uidet cogitationes cordis eius, suscipit
patrocinium pro muliere, dicens, Recte iudicasti, quod
ille cui multa remissa sunt, multum diliget remissorem.
Hoc enim uides in hac muliere, quam tu peccatricem iu-
dicas non recte, fuit enim, sed nunc non est, habuit pec-
cata multa, sed nunc remissa sunt ei peccata multa per
fidem cordis (ut dicit mulieri, Fides tua te saluam fecit)
quam fidem cordis tu uidere non potes, quam remissio-
nem peccatorum multorum tu uidere non potes in con-
scientia mulieris. Potes autem uidere eam fidem cordis
& remissionem multorum peccatorum, quæ est in con-
scientia mulieris, gaudentis & gratias agentis de remis-
sione peccatorum, Potes, inquam, uidere in externo si-
gno, quod oculis uestris obiicitur, uidelicet in fructibus
fidei & iustificationis, in dilectione multa, quam uidetis
in operibus eius, Opera enim dilectionis, quæ ex fide
cordis facit (ut Paulus ait, Fides per dilectionem ope-
ratur) non sunt opera peccatricis, habentis multa pec-
cata, sed filiæ Dei, cui remissa sunt peccata multa.

Certum

Certum ergo signum habes, o Simon, multam huius mulieris dilectionem, quam in operibus eius coram uides, quod remissa sunt ei peccata multa, dum credit in Me, fides eius saluam fecit eam, quam tu in corde eius uidere non potes. Vides autem in externo signo operū dilectionis. An non iudicabis ex fructibus de arbore, tam multis fructus tu nondum edidisti erga Me, licet dilexisse Me uidearis, sed parum dilexisti, quia parum tibi remissum esse sentis. Hæc autem dilexit multum, id quod uides in operibus dilectionis eius, in fructibus dignis ueræ penitentiae & remissionis multorum peccatorum, quæ non sunt opera satisfactionis pro peccatis multis, nec opera quæ mereantur remissionem peccatorum, quemadmodum stulti Sophistæ, hoc loco, fecerunt dilectionem precium remissionis peccatorum, quasi propter dilectionem multam remissa sint peccatrici peccata multa, quæ non posset esse remissio, ut ante dictum est, & Christus hoc negat stulti Sophistis, dicens, Non habentibus unde redderent, condonauit uel remisit utriscum debita siue peccata. Quo significat remissionem peccatorum esse gratuitam, & impossibilem esse nostram satisfactionem debitorum, qui quotidie & perpetuo etiam post baptismum, donec hic uiuimus, rogamus, Remitte nobis debita nostra, sicut & nos remittimus debitoribus nostris. Et addit Christus contra nostros Sophistas. Vter ergo eum plus diligeret? Significans aperte dilectionem opera dilectionis in debitoribus non praecessisse, quibus mererentur aut satisfacerent apud creditorem, ut eis debita condonarentur, remitterentur relaxarentur, ut non dicam quod illa non posset esse condonatio, remissio aut relaxatio, si pro meritis daretur, uel potius continget, sed dilectionem & opera di-

Qqqqqq ij lectio,

DE BLASPHEMIA

lectionis sequi in debitoribus post remissa debita, quem admodum aperte dicitur, Cui minus remittitur uel remissum est, gratuito (quia non habebant unde redderent) is minus diligit, id est, gratus quidem non tam multum agnoscit benefactorem & beneficia eius:

*Fides tua.
Vado in pace*

Hoc est quod mulieri dicit, fides tua in Christum (non dilectio tua) te saluam fecit, Vade in pace, uiue in gratiarum actione, in fide filij Dei, ut uiuat in te Christus (ut in Paulo Gal. ij.) fac fructus dignos poenitentiae, id est, confitere gratiam Dei in Christo, cresce in cognitione Christi perpetuo, non te abalienent a me odia, blasphemiae, persecutions Pharisæorum, qui aduersantur mihi, exhibe opera dilectionis proximis tuis, declarra alijs hominibus, quibus ante scandalum fuisti, per opera dilectionis, tibi remissa esse peccata multa per fidem in Christum, ut sis bono exemplo alijs, ut conuertantur ad Christum (ut Paulus i. Timo. i) his fructibus declarabis mundo, qui fidem & iusticiam tuu cordis uidere potest, te esse arborem bonam factam ex gratia Dei per solum Christum, id est, ex peccatrice filiam Dei, hæredem uitæ æternæ, ne si posthac uolueris peccare rursum, turbes & amittas pacem conscientiae tuæ, quam per fidem remissis peccatis multis accepisti, hoc est, Vade in pace, quod alibi dicit sanato, Noli amplius peccare, ne quid tibi deterius contingat, Sic enim dicit Paulus Ro. v. Iusticati ex fide pacem habemus erga Deum, per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem contigit nobis, ut fide perduceremur in gratiam hanc, in qua stamus & gloriamur sub spe gloriae Dei, Nec hoc solum, uerum etiam gloriamur super afflictionibus &c, que Paulus longe alia dicit de fide in Christum, & de spe promissio

num

SPIRITVS. CCCCCVIII.

num in Christo, quam Sophistæ Louanienses scriptura-
rum & uerborum Christi calumniatores dicunt, Fides,
inquiunt, qua quis firmiter credit & certo statuit pro-
pter Christum &c.

Hæc est certa & uera sententia, & non potest esse a^z Certa est in-
lia in illo loco de peccatrice, ex certis uerbis Christi & dubitata sena-
toto illo negotio remissionis peccatorum per Christum tentia Luc. 7.
quod illuc agitur, Ad Simonem loquitur Christus de
muliere, ostendens ei hanc mulierem non esse peccatri-
cem, Remissa sunt, inquit, ei peccata multa, id quod tu
uidere non potes, quoniam dilexit multum, id quod tu
in operibus eius coram uides, Ex dilectione multa hu-
ius mulieris quam uides, ut ex certo signo hominibus
conspicuo, debes certo cognoscere eam iam non esse
peccatricem, sed ei else remissa peccata multa, Si-
mon cogitat, Omnes sciunt eam else peccatricem, unde
sciam & cognoscere potero, ei remissa esse peccata^z
Christus ergo addit, Quoniam dilexit multum, id quod
coram uides & negare non potes, uides fructum remis-
sionis peccatorum & iusticiæ fidei in muliere, uidelicet
dilectionem, quod dilexit multum, unde non debes du-
bitare ei remissa esse peccata multa, & eam iam non esse
peccatricem, ut tu Pharisaica superbia tibi somnias, quem
admodum Christus alibi dicit. In hoc cognoscent om-
nes, quod mei estis discipuli, si dilectionem habueritis
ad iniuicem, ut antea saepe diximus. Quæ maxima con-
solatione paracleti Spiritus sancti nobis dicuntur, quod
postquam fides in Christum nos saluos fecit a peccatis
nostris (Matth. 1. Iesus saluum faciet populum suum, id
est, credentes in ipsum, a peccatis eorum) postquam re-
missa sunt nobis a Deo patre peccata nostra per solum
Christum, & propter solum Christum, non sumus am-